O anima infelix! quam fatum ad debile corpus,
 Inque hypochondriaco damnavit carcere claudi.
 Sit ratione potens, sit ueri gnara bonique,
 Sit pia, sit sancte diuino credula uerbo,
 Strenua decernat, nulli indulgere pauori;
 Corporeis misere tamen obruta cedere spasmis

**

Cogi.

Cogitur, atque minis spisi parere crux,
Ceu mare tranquillum, propria gravitate quiescens;
Vi tamen externa commotum sape tumescit,
Ut jaclata alias immobilis unda procellis
Aestuet, et saevo extollat in aquore fluctus;
Ut quoque post longum semel exagitata furorem
Nesciat ad solitam pacata redire quietem:
Sic hypochondriaci sit mens licet ipsa serena,
Et nihil internae prorsus sibi conscientia labis,
Attamen, enatis externo in corpore turbis,
Aut variante sibi præscriptum sanguine cursum,
Obstupet, et subito perterrita fluctuat æstu,
Ut, semel exorto curarum abrepta tumultu,
Turbatum longo uix pectus tempore sedet.

Vos, qui communem mentis cum corpore nexus;
Aut uetus in fluxus physici systema negatis,
Vos Hypochondriacus conuincat, quale uicissim
Alterum in alterius motus exerceat æquum
Imperium, nam si mens perturbata crux
Imperat, exemplo seruescit & æstuat omnis;
Aut simul ac contra leges in sanguine motus
Vel constringentes oriuntur corpore spasmi,
Vel modo præclusi cingunt præcordia flatus,
Illoco conspirans animus turbatur & horret,
Nec nisi terrificas sibi concipit inde Chimæras,
Frustra Philosophus sahæ dictamina mentis,
Frustra Theologus diuini dogmata uerbi,

Nem.

Nempe paroxysmo feruente, opponit eidem,
Terrea coelesti dominatur machina menti,
Ut, quocunque trahat, misere proreta sequatur.

Finge tibi hic hominem, mandato munere pressum,
Quod caput et cerebrum sedata ac libera poscit,
Quodque animi vires quamuis exerceat ad horam.
Ah! miser iste sua prostratus mole laborat,
Nec satis ex uoto partes, quas sustinet, implet.
Segnis ad officiū tractanda negotia torpet,
Vix meditaminibus mens sufficit anxia sanis.
Si tamen officiū ratio nihilominus urget,
Nec sale, quæ tandem profert, nec acumine pollut.
Quicquid agat, quicquid meditetur, perficit ægre,
Ut labor afflictum duplicato pondere pesset.
Sic hypochondriacus, quem tot mala pessima uexant,
Sic miseram uiuit uitam, sic sepe beatam
Et mortem et metam curarum fessus anhelat.
Sisyphus, Ixion, et Tantalus, impia turba,
Quæ poenam in diro luere impietatis Auerno
Traditur, in nostrum quodsi reuocanda sit orbem,
Sed sub lege tamen, seu conditione severa,
Ut pauidum membris animum conseruet in ægris,
Inque hypochondriaco nunquam non corpore uiuat;
Credimus, ille suum sine fine uolubile saxum,
Iste rotam, hic sitiens fugientes sumeret undas.
Si tamen in duris hominum miseratio fatis
Afflictis aliquid saltem solaminis assert;

** 2.

Ah!

❧ ♚ ❧

Ah! hypochondriacis hoc, hoc quoque triste leuamen
 A potiore hominum coetu plerumque negatur.
 Nescit enim uulgas, quid laſa Hypochondria possint,
 Hinc mala uexati uix commiseratur amici,
 Sed uelut insanæ mentis deliria ridet.

Sunt, qui per stimulum carnis, Satanæque ministrum,
 Qui, statuente Deo, Paulum crudeliter angit, (*)
 Intellecta Viri cruciata Hypochondria censem. (**)
 Nec forte a sancti sensu scriptoris aberrant.
 Nempe malum hoc intus, ceu palus acutus et urens,
 Haſitat, ac imis acta radice medullis
 Mille ferisque modis animum cum corpore pungit.
 Sane! hypochondriacus tam dira pathemata sentit,
 Quæ non inspiens modo uulgas ab hoste maligno
 Ipso inficta putat, sed quæ Cacodæmonis ira
 Vix quoque re uera pejora infligere nouit.
 O! quoties homines, animarum credere nobis
 Dignati curam, longis angoribus acti,
 Impleuere meas lacrymosis questibus aures,
 Se stygii ipsius plagas sentire draconis.
 Quos ego pro Genii modulo solamine mulcens
 Talibus instructos monitis ante omnia misi:
 O! nolite mei tentamina credere uestra

Mox

(*) 2 Cor. XII. 7. (**) Duos, tam rei gñaros, quam de Physica sacra
 optime meritos, allegasse sufficiat Medicos, GE. WOLFG. WEDELIVM, in
 Exercitatt. Medico-Philolog. Dec. VII. Exerceit, 5. & 10. IAC. SCHEVCH.
 ZERVM, in Physica sacra, Tom. IV. ad h. l.

Mox inspirantis peruersi dæmonis esse.
 Quæ uos interdum tormenta pauescere cogunt,
 Non sunt inferni tela immediata tyranni.
 Corporis humores, uitio qui forte laborant,
 Nec penetraturo sat pœria uena crux,
 Sanguinis ipsius labes, Hypochondria preffa,
 Sunt uerus Satanæ, qui uos affigit et angit.
 Innenerè fidem mea dicta, et sâpe tremiscens
 Taliter edocetus sedatior inde recedit.

Unde tamen tanto datur in discrimine finis?
 Quis? quibus auxiliis grassantia damna leuabit?
 Vah! nondum inuenit fatalis noxa medelam,
 Cunæta sed eludens doctòrum inuenta uirorum,
 Effrenata furit, nullis sanabilis herbis.
 Nullus enim Hippocrates, nullus Podalirius exstat,
 Qui didicit, docuitque ferum compescere morbum.
 Multa quidem passim media & medicamina dantur,
 Quæ Medicis aliquem præstabunt testibus usum;
 Sed lenite malum ualeant, radicitus illud
 Extirpare tamen nunquam coniuncta valebunt.
 Martia præcipue, quæ ferra soluta ministrant,
 Quæque acidum absorbent, aut præcipitantia prosunt.
 Nec repetita minus facta in pede sectio uenæ
 Creditur, insultus saltem cohibere futuros.
 Præ reliquis justo laudantur in ordine motus,
 Et crebra affectas quatiens equitatio partes,
 (Heu mihi! cur, non lex, sed consuetudo tyranus